SUMMARIÆ.

1. Hac licit a jure civili.
2. Naturali.
3. In defensione non occiditur homo ex intentione.
4. Qua sententia defenditur.
5. Qui omittit defensionem peccat.
6. Respondetur dubio ex Aristotele desumpto.
7. Explicatur obstans. c. 11. q. 5. 23.

Statuit hanc defensionem l. 3. de I. & I. §. 2. I. ad L. Aquil. l. 4. pr. l. 45. §. 4. D. eod. l. 2. l. 3. C. ad L. C. de sicar. P. S. D. art. 139. & seqq. c. 18. de homicid. c. 3. de sent. excomm. clem. un. de homicid. ubi etiam dicitur, quod propterea

ptere à percussor non fiat irregularis, quâ de re Abb. Panormit. in c. clerici. 2. d. vit. & hon. cler. n. 2. Covarruv. tom. 3. rel. clem. si furiosus. d. homicid. part. 3. §. un. Joh. Honor. Van. Axel. comp. jur. can. l. 5. tit. 12. n. 31. & seqq. Laymann. theol. mor. l. 3. tract. 3. part. 3. c. 9. Juris quoque naturalis hanc defensionem esse ex superius, apb. 10. dictis constat: & confirmat id l. 4. ad L. Aquil. l. 45. §. 4. eod. l. 3. de I. & I. l. 1. §. 27. de vi & vi. arm. c. 7. dist. 1. c. 18. de homic. vid. eleganter de hâc defensione tractantem Alb. Bolognet. in l. 3. de J. & J. Add. Thomas 2. 2. q. 64. art. 7. Molina tom. 4. tract. 3. disp. 11. & disp. 13. Qui tamen d. disp. 11. & cum eodem faciens Filiucius tom. 2. tr. 29. c. 3. n. 37. disputat contra Thomam, statuentem non licere intendere mortem aggressoris: & Gregorio de Valentia d. tom. 3. d. 5. q. 8. punct. 4. vers. nam si licet. videtur nimis durum, obligare hominem in eâ necessitate constitutum ad ejusmodi metaphysicam. Verùm rectè Grotius l. 2. d. tr. c. 1. n. 4. Bene dictum est, inquit, à Thomâ: si rectè accipiatur, in defensione hominem non occidi ex intentione: non quod non interdum, si alia salutis non suppetat ratio, non liceat destinari id facere; unde mors aggressoris sit secutura, sed quod hâc mors illa non eligatur, ut quiddam primario intentû, sicut in punitione judiciali, sed ut unicum, quod eo tempore suppetit, cum is qui impetitus jam est, etiam illo tempore male debeat aliquid facere, quo alter absterreatur, aut debilitetur, quam quo intereat. Sed quæritur: an ita sit juris nat. ut qui defensionem necessariam omittat, peccet? Affirmat hoc Paulus de Castro in l. 1. §. jus gentium. n. 9. de Just. & Jur. Prosp. Farinac. P. 5. Prax. crim. q. 125. n. 23. Georg. Obrecht. tr. de nec defens. c. 1. n. 21. & seqq. Et videtur

- videtur hæc sententia inde confirmari posse, (1.) quod naturale jus jubeat, vitam defendere legitimis mediis; hoc verò medium esse legitimum jam satis probavimus: ergo qui id non adhibet, & ita vitâ privatur, vim qf. sibi ipsi infert. (2.) Qui consentit in sui injustam interfectionem, ille utique peccat: talis verò videtur consentire, eò quod possit prohibere ne occidatur, adeoque cum permittat se occidi, consentit, *arg. l. 50. de R. I. & c. 8. q. 3. 23.* Nec verò nobis obest illud Aristot. 5. *Eth. sese lædere eligit nemo, unde nullius erga se injustitia est.* Verum enim est, quod non resistens aggressori sed interfectionem sui admittens, nullam in se ipsum committat injustitiam: peccat autem is in naturam, cujus præcepta violat, & in remp., quam cive privat, add. Arist. L. 5. *Eth. 15.* Jung. Francisc. Zoannett. P. 1. *def. tripart. n. 8. 9. 10.* Theodor. *coll. crim. d. ult. tb. 1. lit. f. circ. fin.* Christian. **Kremberg.** *de nec. defens. quæst. 1.* (ubi etiam n. 86. & seqq. statuit eadem pœnâ eum, qui omittit se defendere, afficiendum, quâ afficiuntur *ἀπὸ χεῖρας*; quod tamen vix admitto, cum illius delictum alterius violenta aggressio minuere videatur.) Re-
 6. probat nostram sententiam Covarruv. *Tom. 1. P. 2. c. 8. §. 12. n. 33. ex text. non est nostrum c. 11. q. 5. n. 23.* ad quem facilis est responsio: ipsa enim verba ostendunt, ibi prohiberi *ἀπὸ χεῖρας*, & eum, qui in persecutionibus propriâ manu perit, non venerandum nomine martyris: & ita rectè dicitur: *non est nostrum mortem arripere* (h. e. nos ipsos occidere), *sed illatam ab aliis* (contra quos nimirum vel defendere nos non possumus vel non debemus, ut fit in persecutionibus) *libenter excipere.* Conf. Ames. l. 5. d. *consc. c. 31. n. 13.* Dissentit quoq; Molina *Tom. 4. Tract. 3. disp. 14.*

APHOR-

APHOR. II.

Requiritur autem, ut defensio hæc sit justa, Ad quam re-
quiritur.
I. Aggressio.
I. Præcedens aggressio injusta, quæ vis corpori
aut vitæ intenditur.

SUMMARI A.

1. Aggressio sufficit.
2. Nec requiritur, ut quis sustineat primum ictum.
3. Non sufficiunt minæ.
4. Sed potest petri eantio de non offendendo; & de be-
ne vivendo.
5. Aliquando ante aggressionem licitam esse occisio-
nem probat Molina.
6. Quod refutatur & limitatur.
7. Offensio debet esse injusta.
8. Vis intenditur corpori aut vitæ.
9. Ob verbera non periculosa non licita est occisio.
10. Sic cessat periculari cessat etiam hæc defensio.
11. Propter rerum defensionem.
12. Nec pro fame defensione.

l. 3. ibi: vim atq; injuriam. P. H. D. art. 140. So 1.
einer jemand mit einer tödlichen Waffnen oder Wehr
überlauft/anficht oder schlägt / etc. arc. 142. ibi: Der
ersten tödlichen Anfechtung oder Benötigung/darauf/
als obstehet/die Nothwehr gegründet. Non autem, 2.
requiritur, ut primum ictum quis sustineat, sed aggressio
sola, offendendi animum præ se ferens, sufficit l. 3. C. ad L.
C. de sicar. ibi: si quis percussorem ad se venientem gladio re-
pulerit. l. 4. ibi: inferenda cædis voluntate, C. d. t. text. exp.
P. H. D. art. 140: Ist auch mit seiner Gegenwehr/
biß er geschlagen wird/ zu warten nicht schuldig. Add.

- Marium Salomon. *in l. 3. de I. & I. Zoannett. P. 2. def. tripart. n. 44. & seqq.* Farinac. *d. q. 125. p. 1. n. 52. & mult. seqq.* Eberh. Speckh. *cent. 3. cl. 2. q. 8.* Georg. Obrecht. *Tr. de necess. defens. c. 11. n. 10. & seqq.* Theodor. *d. d. ult. tb. 5. lit. e.*
3. Non tamen solæ minæ ad læsionem minantis impellant. Domin. Arumæus *Disp. ad pand. 1. tb. id circ. fin.* Dn. David Mevius *comm. in jus Lubec. l. 4. tit. 4. art. 10. num. 11.*
 4. Sed potest tunc peti cautio de non offendendo, quâ de vide Tract. Francisc. Herculani: vel etiam cautio de benevivendo, quam præstandam esse à clerico rixoso dicit Joh. Aloys. Riccius *prax. rer. for. Eccl. P. 2. decis. 166 n. 25. 26.*
 5. Dubium hic oritur: an, quando quis alicujus vitæ insidiatur & eum interficere decrevit, fas sit huic illum ante aggressionem, ne ipse interficiatur, interficere? Molina *Tom. 4. Tr. 3. disp. 12.* dicendum existimat, fas esse interficere eum, quem certò, non ex suspicione, licet magnâ, scimus decrevisse nos interficere, etiam antequam nos aggressus fuerit, quando aliter non patet via evadendi mortis periculum. Cui consentit Filliuc. *quæst. mor. Tom. 2. Tr. 29. c. 3. n. 39.* qui *n. 40.* addit, *tunc tantum esse præventionem physicam; at defensionem moralem.* Verùm quia ejusmodi casus vix evenire potest, ut quis nequeat aliter evitare periculum; neque etiam facilè quis certò scire potest, alterum sibi hoc omnino proposuisse, præsertim cum istum propositi sui possit pœnitere: ideo semper aggressionem requiri arbitror. Si tamen ejusmodi singularis casus accideret, optima esset sententia Soti *l. 5. de I. & I. q. 1. art. 8.* fundata in *arg. l. 1. §. 2. de jur. delib.* ut tunc arbitrio prudentis quid in istiusmodi casu singulari judicandum sit, spectatis circumstantiis omnibus definiatur.

retur

retur. Ipse quoque Filiucius *d. n. 40. in fin.* monet in
praxicaute adhibendum illum modum ob periculum abusus,
quia raro contingat, ut non sit alius modus evadendi.
 Add. Grotius *l. 2. c. 1. n. 5.* Diximus porro requiri offen-
 sionem *injustam*: hinc cum bannitus justè offendatur ejus
 defensio est, *injusta*: idem enim est ac si quilibet tunc ju-
 stitiæ minister constitutus sit. Baldus *ad l. 1. C. quando lic.*
unic. sine jud. se vind. Zoannett. *def. trip. P. 1. n. 32.* Paulus
 Laymann. *Theol. mor. l. 3. tract. 3. part. 3. c. 2. n. 3.* Diss. Ob-
 rech. *tr. de necess. def. c. 5. n. 11.* Wesenb. *in l. 1. C. qu. unic.*
lic. sine jud. se vind. n. 12. Addimus in aphor: *quâ vis cor-*
poriaut vitæ intenditur. Agimus enim hîc de defensio-
 ne corporis & vitæ. Intenditur autem vis corpori
 vel ita, ut quis ex læsione corporis vitæ periculum rectè
 pertimescere possit, & tunc licitè occiditur aggressor: add.
 Molina *tom. 4. tract. 3. disp. 11. n. 5.* Grot. *d. tr. l. 2. c. 1. n. 6.*
 Vel corpori verbera tantùm, mortem non inferentia, in-
 tentantur, & ab iis etiam justè illud defenditur, sed *injusta*
 est occisio, ut ex aph. 7. constabit. Sin verò post acceptum
 jam vulnus, alapam, aliave verbera, cesset periculum ulte-
 rioris plagæ accipiendæ, adversarium rursus percutere
 non videtur omnino justum, quia talis percussio, post illa-
 tam & non amplius impendentem violentiam, non de-
 fensio, sed ultio censenda est: ignoscitur tamen ei, qui
 voluit se ulcisci provocatus. Laymann. *theol. mor. l. 3.*
tract. part. 3. c. 3. n. 3. circ fin. add. *l. 52. ad l. Aquil. & Perez in*
C. 1. ad l. C. de sic. n. 41. Res quidem, vi invasæ, vi quoq;
 defendi possunt, ut dicemus inferiùs. Verùm non ita, ut,
 si aliter res defendere nequeamus, invasorem occidere
 liceat. Occisio enim alterius privata licita tantùm est,
 ad

7.

8.

9.

10.

II.

ad defendendum id, quod nullo modo est reparabile, qualis est vita & pudicitia : damnum verò rebus illatum alias sarciri potest. Dn. Hilliger p. m. focer meus magnus *ad Donell. l. 17. c. 2. lit. f. Zoannett. part. 1. def. tripart. n. 36. & seqq. & part. 2. n. 6. add. thes. 30. & 37.* Unde nec pro defensione famæ licet occidere, Bachov. *ad Treutl. v. 2. disp. 22. th. 6. lit. g. Farinac. d. q. 125. part. 1. n. 42.* Est tamen ad hujus, de quâ hic agimus, defensionis exemplū introducta contra injuriam verbis illatam defensio, de quâ inferius.

APHOR. III.

Unde constat
dari ei, cui
vis fit.

Ex hoc primo requisito constat (i.) Quis uti hâc defensione legitimè possit, nimirum is, in quem violentus impetus factus.

SUMMARIA.

1. Etiam alium defendere licet.

2. Non tamen simpliciter quis tenetur alterum defendere.

3. Jure can. obligatur quis ad alteri succurrendum.

I. **D**icitur hic *in d. art. 140. der benötigt.* Add. Soto *de I. & I. l. 5. q. 1. art. 8.* Quæritur autem : an etiam alium contra vim defendere justum sit ? Quod affirmamus ita, ut si aliter is liberari nequeat, aggressor occidi possit, per text. expres. *P. H. D. art. 150. vers.* Item so einer zu rettung eines andern Leib und Leben oder Gut jemand erschlagt/add. Clarus *d. §. homicidium. num. 27. 28.* Salomon. *in d. l. 3. Farinac. d. q. 125. part. 5. n. 267. & mult. seqq.* Covarruv. *tom. 1. relect. c. peccatum. de R. I. in 6. part. 2. §. 3. n. 4. & in clement. si furiosus. de homic. part. 2. §. 2. n. 7.* (qui & *in d. clem. part. 3. §. un. tractat de clerico, quod is ad defensionem alterius occidens non fiat irregularis.*) Molina

lina

lina tom. 4. tract. 3. disp. 18. Dist. Obrecht. d. tr. c. 7. n. 9. & seqq. Joh. Vaudus L. 2. q. 29. n. 6. Teneri autem quem ad alium defendendum non facile dixerim, siquidem nemo alterius causâ se periculo tenetur exponere, citra quod si defensio fieri possit, procul dubio peccat, qui hominem deserit, nulla tamen jure civ. in eum pœna statuta est. Bachov. ad Tr. v. 2. d. 32. thes. 6. l. 1. Add. Joh. Grake tract. d. autor. privat. c. 3. n. 6. & seqq. Ex jure Canonico obligari & teneri quemvis alteri succurrere probatur ex c. 7. q. 3. 23. c. 6. de sent. excomm. in 6. c. 6. §. illi etiam. de homicid. Conf. Fort. Gartias in l. 3. de I. & I. n. 34. & 35. Eberh. Speckhan. cent. 3. class. 2. quest. 9. Theodor. d. disp. ult. thes. 4. lit. d. Wesenb. in d. l. 1. C. quand. lic. unic. sine jud. n. 28. Molin. d. l. Laymann. theol. mor. l. 2. tr. 3. c. 3. n. 5. & l. 3. tract. 3. c. 3. n. 5.

2.

3.

APHOR. IV.

(2.) Constat inde contra quem nos defendere justum sit, scil. contra injustum aggressorem.

Contra aggressorem.

SUMMARIÆ.

1. Etiam contra Principem.
2. Contra magistratum.
3. Contre patrem it. maritum.

Dicitur hic in d. art. **Der benöthiger.** Hic not. (1.) de Principe, quod quidem ei, quantum fieri potest, parcendum sit. Sed ubi nulla prorsus alia ratio est expediendæ salutis, naturalis ratio defensionis respectum istum subjectionis excludit, & contra Principem, latronis personam induentem, justam & necessariam defensionem

1.

F

per-

- permittit, Bachov. *ad Tr. v. 2. D. 32. th. 6. lit. f.* Add. Farin. & alleg. *P. 4. t. 14. q. 125. p. 1. n. 34.* Obrecht. *tract. de nec defens. . 6. n. 1. & seqq.* Diff. Grotius *L. 2. de jure bell. & pac. c. 1. n. 9. (2.)* de magistratu, quod, si is per falsum processum opprimat innocentes, ab his non possit perimi, quia tunc non est aggressor; Filiucius *d. tom. 2. tr. 29. c. 3. n. 38.* Sin verò vi ipse aliquem invadat, vi rectè repellitur. Add. Zoannet. *P. 1. n. 12.* Wesenb. *d. l. num. 33.*
3. Obrecht. *d. c. 6. n. 33. & seqq.* (3.) de patre, (marito & similibus) quod & eum, injustus vitæ aggressor si existat, occidere liceat, quando nullo alio modo filius vitam suam servare potest: aggressorem enim tum necat non patrem, cujus potestas debet in pietate non atrocitate consistere *l. 5. de leg. Pomp. de parric. add. l. 35. de rel. & sumt. fun.* Farinac. *d. l. n. 102. usq. ad n. 122.* Kremb. *d. tr. q. 3.* Diff. Obrecht. *d. tr. c. 6. n. 19.*

APHOR. V.

Requiritur
2. modera-
men inculpa-
tæ tutelæ,

Requiritur II. ut ista offensio justo defendendi modo propulsetur.

SUMMARIA.

1. *Jure naturali hoc quoq. requiritur.*
c. 18. de homicid. arg. l. 1. C. unde vi. P. H. D. art. 142. Vocatur ille modus *moderamen inculpatæ tutelæ*, quod etiam jure naturali requiri existimo cum Fort. Garc. *in l. ut vim. n. 1. vers. & ex hac ipsâ naturâ & n. 4. de I. & I. Petr. Theodor. coll. crim. D. ult. th. 1. lit. f. circ. fin.* contra Berlichium *concl. Practicab. P. 4. concl. 13. n. 2. & ab eo alleg. & Fr. Connanum L. 1. comm. c. 6. n. 7. qui l. 3. de I. & I. &*

c. 7

c. 7. dist. 1. sic accipit, ut non modò venientem injuriam propulsare liceat, sed etiam acceptam longo post intervallo vindicare.

APHOR. VI.

Modum hunc in duobus consistere dicimus: (1.) ut defensio fiat in continenti, h. e. dum infertur vis. Nim: defensio debet in continenti fieri.

Cessante enim vi, cessat necessitas, cessante necessitate, cessat etiam hoc jus necessariæ defensionis. Conf. Farin. d. 9. 125. part. 6. n. 338. & seqq. Zoannett. P. 2. n. 57. & seqq. Theod. colleg. crim. D. ult. thes. 5. lit. d.

APHOR. VII.

(2.) Ut defensio respondeat offensioni, nec illa hanc excedat, h. e. ut eatenus contraria vis adhibeatur, quatenus ad vim alterius repellendam necesse est. Et debito modo.

SUMMARIÆ.

1. Non occidendus aggressor, qui alio modo repelli potest.
2. Sed tunc occidi potest, ubi subest periculum vitæ.
3. Non debet expectari vulnus.
4. Non requiruntur paria arma.
5. Non tenetur quis fugere.
6. Arbitrio judicis committitur an observatum sit moderamen inculpatae tutelæ.

SI itaque aggressorem facile repellere potes, non est quod eum interficias; si fugiat, non est quod eum sine causâ persequaris, si vim absque cæde repellere potes, cædem

- dem ne perpetres, ut loquitur Perez, *ad tit. C. quand. lic. unie. sine jud. se vind. n. 3.* Atque hoc volunt textus *l. 45. §. 4 ad L. Aquil. ibi: cum aliter tueri se non possunt. l. 2. C. ad L. C. de sicar. ibi: in dubio vitæ discrimine constitutus.* Vid.
2. *P. H. D. art. 104. & seqq.* Quando nim. is, in quem violentus fit impetus, videt aut rectè timet, sibi inferri posse mortem, nisi aggressorem mortem, occidat; nihilque tunc ei occurrit, neque facilè, considerato isto, in quo constitutus fuit, metu, qui in se ignorantiam habere dicitur, *l. 14. §. 3. quod met. caus.* potuit occurrere, quo se ipsum commodè & tutò à periculo sine aggressoris morte liberaret: dicendum est; eum cum
3. moderamine inculpatae tutelæ interfecisse. Neque perspicuus verisimile periculum vitæ sibi imminere, expectare tenetur usque dum prius sibi ab aggrediente vulnus inferatur, sed istum tutâ conscientia interficere potest, desistere nolentem, sive eminus sive cominus sit. *Molina tom. 4. de l. & l. tr. 3. disp. 2. n. 5.*
4. *Jung. Farinac. d. 9. 125. part. 6. n. 352. & seqq.* Hinc facile est decernere, non esse necessarium, ut quis non utatur potentioribus nocentioribusve armis: fieri enim potest, ut necesse sit, ad vim, etiam ab inerme intentatam, repellendam, arma adhibere. *Zoannet. d. part. 2. n. 4. & seqq. Molin. d. l. Aut Massa cit. tract. contr. usum duell. n. 61. circ. fin. Obrecht. de necess. def. c. 10. n. 5. & seqq. c. 13. n. 10. & seqq. Hillig. ad Donell. d. l. 17. c. 2. lit. L. Theodor. d. disp. ult. tb. 5. lit. a.* Patet quoque ex dictis, non teneri quem
5. fugere, nisi commodè & tutò id fieri possit, quod etiam expressè statutum *in d. art. 140. ibi: Und der benödigt kan süglich ohn Fährlichkeit oder Verletzung seines Lebens Ehr*

Ehr

Ehr und guten Leumuths nicht entweichen. Quæ tamen verba vel cum Zieritzio conjunctim accipienda sunt, vel quod ibi de læsione famæ dicitur, intelligendum de summo dedecore, quod quis fugiendo sibi ipsi inureret. Neque verò tum pro defensione famæ occidit invadentem, sed pro defensione vitæ, quam resistendo eo casu legitimè suscipit. Conf. Covarruv. tom. 1. rel. clem. si furiosus. de homic. §. un. n. 4. Farinac. d. P. 4. t. 14. q. 125. part. 2. n. 121. & seqq. Obrecht. d. tr. c. 10. n. 9. & seqq. Paulus Laymann. Theol. mor. l. 2. tr. 3. part. 3. c. 3. n. 2. Filiucius tom. 2. tr. 29. c. 3. n. 41. Dn. Frantzkius. Exerc. 12. q. 6. n. 5. Paul. Busius com. in Pandect. ad l. 5. pr. ad l. Aquil. n. 7. Peretz in C. tit. de exhib. & de transmitt. reis. n. 4. Grak. d. tract. c. 5. Cæterum cum offensionis & defensionis nimia sit varietas, prudentis judicis est, ex circumstantiis dijudicare, quis offensioni legitimam defensionem opposuerit. Vid. P. H. D. art. 143. Mar. Salomon. in d. l. 3. circ. fin. Wesenbec. in d. l. 1. n. 35. & seqq. Dn. Carpzov. Prax. crim. part. 1. q. 33. n. 49. & seqq. Perez. in C. ad L. C. de sic. n. 34.

APHOR. IIX.

Hæc igitur requisita ab allegante necessariam defensionem probanda sunt.

Probatio necessar. defensionis.

SUMMARIÆ.

1. Reus allegans necessariam defensionem eam probare debet.
2. Si verò actor asserat dolosam occisionem eam probare hic tenetur.
3. Si accusator admittat defensionem, non opus est probatione.

F 3

4. Ali

4. Ubi probatione opus requisita duo necessaria defensionis sunt probanda.
5. Non sufficit probasse aggressionem.
6. Probatio fit vel per testes vel prasumptiones.
7. Ob prasumptiones fortiores absolvitur reus.
8. Ob leviores loc9 est juramēto suppletorio, v. purgatorio.
9. Aliquando etiam infligitur pœna extraordinaria.
10. Allegata defensio si plane non probetur, torturæ reus subjicitur.
11. Pro defensione rei laborare debet Judex.
12. Defensio potest probari quocunq; tempore.
13. De articulis, & interrogatoriis formandis remittitur ad Autores.

I.

P. H. D. art. 141. So legt das Recht dem Thäter auff/solche berühmte Nothwehr / obgemelter massen/ zu Recht gnug zu beweisen/beweist er die nicht / er wird schuldig gehalten. & art. 143. Loquitur autem d. art. 141. (1.) de reo, qui confidetur quidem homicidium, & ita litem affirmativè contestatur, sed adjicit exceptionem necessariæ defensionis, ut patet ex verbis: **Welcher sich aber nach Erfindung der That einer gethanen Nothwehr berühmet oder gebrauchen wil.** Tum enim adversarius (vel judex inquirens) potest acceptare confessionem quoad primam partem, videlicet quâ fatetur crimen homicidii, rejectâ qualitate necessariæ defensionis, quam ipse à se allegatam probare tenetur, præsertim cum jus contra eum præsumat. Perez. in t. C. de confess. n. 14. Add. Hieron. de Cevallos spec. aur. comm. op. contr. comm. q. 362. n. 10. Si itaque in libello dolus rei allegetur, er habe den Entleibten mörderlicher/vorseklicher und gewaltsamer

2.

samer

famer weiß umgebracht/tunc optimè reus litem simpli-
 citer negativè contestatur, negando omnia libelli narrata
 cum reservatione defensionalium & exceptionum suo
 loco & tempore proferendarum. Tenetur enim tunc
 accusator probare contenta libelli & ita homicidium do-
 lo commissum : non probante accusatore vel inquiren-
 te iudice, reus absolvitur ; factà probatione, elidere eam
 potest reus vel beneficio interrogatoriorum contra arti-
 culos probatorios, vel prolatis defensionalibus, quibus
 necessariam probet defensionem Dn. Carpzov. *Pract. rer.
 crim. P. 1. q. 33. n. 6. 7.* Theodor. *coll. crim. d. ult. §. 6. lit. a.*
 Ampl. Dn. Hahn. *not. ad Wesenb. diff. 41. tit. ad L. C. de si-
 car. n. 20. verb. probandumq.* Dicitur (2.) in *cit. art.* pro-
 bandam esse à reo allegatam defensionem, si accusator
 eam negaverit, (verbis : **und der Ankläger der nicht ge-
 ständig ist.**) Quod si igitur non neget, sed fortè replica-
 tione aliqua oppositâ fateatur, probatio non est necessa-
 ria. Matth. Steph. *in d. art. & in art. 142.* Quid verò eo
 casu, quo probatio à reo exigitur probandum sit, ex aph.
 constat : nim. (1.) injusta & violenta aggressio ; & (2.) ju-
 stus modus defendendi observatus. Cum enim illa duo
 ad necessariam defensionem requirantur, necesse est, ut
 qui hanc se suscepisse dicit, illa probet : constat hoc etiam
 ex *d. art. 141.* in quo verba **obgemelter massen** referunt
 se ad *art. prec.* in quo dicta duo requisita sunt expressa. At-
 que hanc sententiam fovent Bart. *in l. scientiam. 45. §.*
qui cum aliter. ad L. Aquil. Bald. *in l. un. C. de confess. n. 21.*
 Felinus *in c. pastoralis. 4. de exc. n. 13.* Zoannett. *d. tr. p. 2.*
n. 31. & seqq. Iodoc. Damhuder. *prax. crimin. c. 76. n. 3. &*
4. Gail. *2. obs. no. n. 14.* Dn. Carpzov. *d. l. n. 17.* Dissen-
 tiunt

3.

4.

5.

- tuunc laion. in l. ut vim. 3. de I & I. num. 9. Theodor. coll. crim. disp. ult. tb. 6. lit. c. Bernh. Grævæus L. 2. concl. 110. conf. 1. n. 41. qui tantum exigunt à reo probationem aggressionis violentæ, quæ probatâ, probatum intelligi moderamen inuulpatæ tutelæ existimantes. Videntur quidem pro horum sententiâ facere quædam verba P. H. D. art. 142. Sondern der verklagte Todschläger seiner berühmten Nothwehr halb ausfündig machet / daß er von dem Entleibten mit einer tödtlichen Wehr / als vor von rechter Nothwehr gesetzt ist / erstlich angefochten worden wår : So ist die Nothwehr durch den verklagten Todschläger ausgeführet. Verum sunt hæc verba explicanda ex art. 140. & 141. quò se referunt. Porro probantur illa requisita vel per testes vel præsumptiones. Testes, cum difficilis hæc res sit probationis, & innocentiam concernat, admittuntur ii quoque, qui aliàs non sunt idonei, ut domestici & consanguinei, item de credulitate deponentes. Vid. Mascardus de probat. concl. 490. n. 4. Wesenb. ad d. l. 1. n. 48. Gail. L. 1. de pac. publ. c. 16. n. 12. Dn. Carpzov. d. l. n. 40. & seqq. Præsumptiones vel adsunt fortiores & absolvitur reus per text. P. H. D. art. 143. Wo die Vermuthung der Nothwehr wider die bekändliche That statt haben sol / so muß dieselbige Vermuthung gar gut starck beständige Ursach haben / aber der Thäter möchte wieder den Entleibten / so viel böser / und sein selb halb / so viel guter starcker Vermuthung darbringen / ihm wer der Nothwehr zu glauben, add. art. 25. & 26. Vel illæ sunt leviores, magis tamen quàm semiplenè probantes, & locus est juramento suppletorio, si occisor sit vir bonus*